²⁷ Sulla disciplina relativa alla preposizione di più *magistri* si rimanda, per tutti, ai recenti lavori, più volte richiamati, di M.A. LIGIOS, *Nomen negotiationis* cit., 63 ss. e di A. CASSARINO, *Ricerche sulle clausole predisposte da un contraente* cit., 45 s.

Le parole finali del § 14 (*qui contraxit cum uno sibi imputabit*) implicano evidentemente l'esistenza di una qualche forma di pubblicità della suddivisione di compiti fra più *magistri* nella *praepositio*, in quanto solo così potrà imputarsi al contraente *cum uno* l'inosservanza del suo contenuto.

Libertà e limiti di predisporre le condizioni contrattuali in rapporto alle funzioni del *magister navis* entrano in gioco anche trattando della responsabilità dell'*exercitor* derivante dai contratti conclusi, all'interno naturalmente della preposizione, da un *magister* preposto dal *magister* stesso, vale a dire da colui che nel *ius commune* si denominava *promagister*²⁸. Illuminante al riguardo è il § 5 sempre di D. 14.1.1, dove si afferma:

Magistrum autem accipimus non solum, quem exercitor praeposuit, sed et eum, quem et magister: et hoc consultus Iulianus in ignorante exercitore respondit: ceterum si scit et passus est eum in nave magisterio fungi, ipse eum imposuisse videtur. Quae sententia mihi videtur probabilis: omnia enim facta magistri debeo praestare qui eum praeposui, alioquin contrahentes decipientur et facilius hoc in magistro quam institore admittendum propter utilitatem. Quid tamen si sic magistrum praeposuit, ne alium ei liceret praepondere? An adhuc Iuliani sententiam admittimus, videndum est: finge enim nominatim eum prohibuisse, ne Titio magistro utaris. Dicendum tamen erit eo usque producendam utilitatem navigantium.

Dopo aver definito, nei precedenti §§ 1 e 4, la nozione giuridico – economica di *magister* e l'irrelevanza del suo *status*, Ulpiano fa qui rientrare in questa nozione anche il *magister* preposto dal *magister* (*magistrum autem accipimus non solum, quem exercitor praeposuit, sed et eum, quem et magister*). Tale ampliamento discende da un responso dato da Giuliano su un caso nel quale l'armatore era all'oscuro (*ignorans*) della preposizione compiuta dal proprio comandante (*et hoc consultus – respondit*), dal momento che, se fosse stato consapevole e tollerante (*sciens et patiens*), si reputava aver compiuto egli stesso la preposizione del *promagister* (*ceterum si scit – videtur*). Questo responso, approvato da Ulpiano (*quae sententia mihi videtur probabilis*), trova la sua *ratio* nella necessità che l'armatore risponda di tutti i fatti del *magister* per non ingannare i contraenti (*omnia enim facta – contrahentes decipientur*), e che una simile esigenza si avvertisse maggiormente nell'impresa di navigazione rispetto a quella *lato sensu* commerciale si spiega con un fattore di utilità generale (*et facilius – propter utilitatem*).